

A-0204

Total Pages : 7

Roll No.

BCM (N)-502

Auditing

(अंकेकक्षण)

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-0204

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *Two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How an audit programme is prepared ? State the objectives of an audit programme. What are the steps to be followed in drawing an audit programme ?

लेखापरीक्षा कार्यक्रम कैसे तैयार किया जाता है ? लेखापरीक्षा कार्यक्रम के उद्देश्य बताइए। लेखापरीक्षा कार्यक्रम तैयार करने में किन चरणों का पालन किया जाना चाहिए ?

2. What are the considerations to be kept in mind by an auditor before commencement of an audit ? Explain

लेखापरीक्षा शुरू करने से पहले एक लेखापरीक्षक को किन बातों को ध्यान में रखना चाहिए ? समझाइए।

3. How many types of audit report may be submitted by a company auditor and in what circumstances ? Discuss briefly.

एक कम्पनी ऑडिटर द्वारा कितने प्रकार की ऑडिट रिपोर्ट प्रस्तुत की जा सकती है और किन परिस्थितियों में ? संक्षेप में चर्चा कीजिए।

4. What is internal audit ? Distinguish between internal control and internal audit. The modern concept of internal audit envisages scope of internal audit much beyond financial audit ? Explain

आंतरिक लेखापरीक्षा क्या है ? आंतरिक नियंत्रण और आंतरिक लेखापरीक्षा में अंतर बताइए। आंतरिक लेखापरीक्षा की आधुनिक अवधारणा, वित्तीय लेखापरीक्षा से कहीं आगे तक आंतरिक लेखापरीक्षा के दायरे की कल्पना करती हैं। समझाइए।

5. What is Secret reserve ? What are its Objectives ?
Explain the duties of an auditor in respect of secret reserves.

गुप्त निधि क्या है ? इसके उद्देश्य क्या हैं ? गुप्त निधि के सम्बन्ध में एक लेखा परीक्षक कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Detection and prevention of errors and frauds are the main objectives of auditing'-discuss it fully and explain the duties of an auditor in this regard.

त्रुटियों और धोखाधड़ी का पता लगाना और रोकना लेखापरीक्षा के मुख्य उद्देश्य हैं—इस पर विस्तार से चर्चा कीजिए और इस सम्बन्ध में लेखापरीक्षक के कर्तव्यों की व्याख्या कीजिए।

2. What are the points to which you would direct your attention, while accepting an appointment as an auditor of a company ? State under what circumstances, an appointed auditor can be removed from his office.

किसी कंपनी के लेखा परीक्षक के रूप में नियुक्ति स्वीकार करते समय किन बिन्दुओं पर ध्यान देंगे ? बताइए कि किन परिस्थितियों में नियुक्त लेखा परीक्षक को उसके पद से हटाया जा सकता है

3. What are audit files ? What are the contents of audit files ? What are the advantages of audit files ? What do you mean by vouchers ? Discuss the objectives of vouching.

ऑडिट फाइलें क्या हैं ? ऑडिट फाइलों की विषय-वस्तु क्या होती है ? ऑडिट फाइलों के क्या लाभ हैं ? वाउचर से आप क्या समझते हैं ? वाउचर के उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

4. What is meant by contingent liability ? Discuss the auditor's duty in this regard.

आकस्मिक दायित्व से क्या तात्पर्य है ? इस सम्बन्ध में लेखापरीक्षक के कर्तव्य पर चर्चा कीजिए।

5. What is a clean report ? Give a specimen of a clean report of the auditor.

स्वच्छ रिपोर्ट क्या होती है ? लेखा परीक्षक की स्वच्छ रिपोर्ट का एक नमूना दीजिए।

6. What do you mean by the term 'Internal Control' ? What are the important features of a goods system of internal control ?

'आंतरिक नियंत्रण' शब्द से आप क्या समझते हैं ? आंतरिक नियंत्रण की एक वस्तु प्रणाली की महत्वपूर्ण विशेषताएँ क्या हैं ?

7. Discuss the provisions of Companies Act, 1956 regarding the qualifications and disqualifications of a company auditor.

कम्पनी लेखा परीक्षक की योग्यता और अयोग्यता के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम, 1956 के प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

8. Write note on any *two* of the following :

- (a) Rights of a company auditor
- (b) Social Audit
- (c) Auditors Criminal Liabilities
- (d) Internal Audit

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए :

- (अ) कम्पनी लेखा परीक्षक के अधिकार
- (ब) सामाजिक लेखा परीक्षा
- (स) लेखा परीक्षकों के आपराधिक दायित्व
- (द) आंतरिक लेखा परीक्षा
